



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0265-10-2018	Data/Ora Ricezione 22 Marzo 2018 22:08:22	MTA
--	---	-----

Societa' : UNIPOL

Identificativo : 100758

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : UNIPOLN08 - Giay

Tipologia : 3.1

Data/Ora Ricezione : 22 Marzo 2018 22:08:22

Data/Ora Inizio : 22 Marzo 2018 22:08:23

Diffusione presunta

Oggetto : Comunicato stampa Unipol Gruppo:
Bilancio consolidato 2017

Testo del comunicato

Vedi allegato.



GRUPPO UNIPOL: APPROVATI IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2017

- Confermati i risultati preliminari già comunicati lo scorso 9 febbraio
- Risultato netto consolidato normalizzato pari a 655 milioni di euro, escludendo gli effetti one-off del piano di ristrutturazione del comparto bancario del Gruppo. Il risultato netto consolidato, considerati detti effetti, è negativo per 169 milioni di euro (positivo per 535 milioni nel 2016)
- Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,7%
- Solvency ratio consolidato basato sul capitale economico pari al 169%¹
- Proposta di dividendo unitario pari a 0,18 euro per azione²
- Assemblea dei soci prevista per il 24 aprile 2018
- Approvata la cessione di Arca Vita a UnipolSai per un corrispettivo di Euro 475 milioni

Bologna, 22 marzo 2018

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Gruppo S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Pierluigi Stefanini, ha approvato il bilancio consolidato integrato e il progetto di bilancio di Unipol Gruppo, confermando i risultati preliminari già comunicati lo scorso 9 febbraio.

¹ Il capitale economico è la misura del capitale assorbito determinato in base ai principi e modelli applicati nel Modello Interno Parziale e avente valenza operativa.

² Dividend yield 4,3%, prezzo alla data del CdA dell' 8 febbraio 2018.

I principali risultati consolidati 2017 del Gruppo Unipol

- Escludendo gli effetti one-off relativi al piano di ristrutturazione del comparto bancario, utile netto consolidato pari a 655 milioni di euro in sensibile crescita rispetto ai 535 milioni dell'esercizio precedente, grazie in particolare al miglior contributo della gestione finanziaria. Il piano di ristrutturazione ha determinato un effetto economico negativo per 824 milioni di euro sul risultato netto consolidato del Gruppo Unipol, il quale risulta pertanto pari a -169 milioni di euro.
- Raccolta diretta assicurativa, al lordo delle cessioni in riassicurazione, a 12.291 milioni di euro (-17,0% rispetto ai 14.806 milioni del 2016).
 - ✓ Danni: 7.867 milioni di euro (+0,7% rispetto al 2016)
 - ✓ Vita: 4.424 milioni di euro (-36,8% rispetto al 2016)
- *Combined ratio* lavoro diretto al 95,1% (95,0% nel 2016)
- *Combined ratio* netto riassicurazione al 96,4% (95,6% nel 2016)
- Settore bancario
 - CET 1 31,5%³ a livello di Gruppo Bancario Unipol
 - Copertura credito deteriorato:
 - 80,2% per quanto riguarda le sofferenze
 - 71,1% per l'intero portafoglio di crediti deteriorati
- Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,7%
- Patrimonio netto consolidato di 7.453 milioni di euro (8.134 milioni nel 2016), di cui 5.486 milioni di pertinenza del Gruppo
- Solvency ratio consolidato basato sul capitale economico pari al 169%¹ (161% al 31 dicembre 2016)
- Indice di solvibilità di Gruppo, calcolato secondo la normativa Solvency II (standard formula con l'utilizzo di USP – Undertaking Specific Parameters), pari al 152% (141% al 31 dicembre 2016)

³ Ratio determinato tenendo conto dell'utile dell'esercizio 2017 al netto dei dividendi proposti.

Utile civilistico e dividendi

Unipol Gruppo ha chiuso il 2017 con un utile di esercizio di 213,4 milioni di euro. Sulla base di questo risultato, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la proposta all'Assemblea dei Soci di distribuzione di un dividendo per l'esercizio 2017, in conformità al vigente statuto sociale, pari a 0,18 euro per ogni azione ordinaria, con un *pay-out* del 60%.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il 24 aprile 2018, sarà in pagamento dal 23 maggio 2018, con stacco cedola a partire dal 21 maggio 2018 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) 22 maggio 2018. Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione relative agli argomenti all'ordine del giorno, nonché tutta la documentazione inerente, saranno disponibili, nei termini di legge, presso la sede legale e sul sito internet della Società www.unipol.it (sezione Governance/Assemblee degli Azionisti) e su quello di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it.

APPROVATA LA CESSIONE DI ARCA VITA AD UNIPOLSAI

Nella medesima seduta, il Consiglio di Amministrazione di Unipol Gruppo ha approvato la cessione ad UnipolSai Assicurazioni S.p.A. della partecipazione detenuta in Arca Vita S.p.A., pari al 63,39% del capitale sociale, per un corrispettivo di Euro 475 milioni (la "Cessione").

La Cessione rientra nell'ambito di un progetto, approvato dai Consigli di Amministrazione di Unipol Gruppo e di UnipolSai Assicurazioni in data 29 giugno 2017, finalizzato alla definitiva razionalizzazione del comparto assicurativo del Gruppo Unipol, attraverso l'aggregazione dell'intero *business* assicurativo del Gruppo sotto il controllo di UnipolSai Assicurazioni (il "Progetto").

Nell'ambito del Progetto, oltre alle cessioni delle partecipazioni in UniSalute S.p.A. e in Linear S.p.A., il cui perfezionamento è avvenuto in data 16 novembre 2017, era previsto l'eventuale trasferimento ad UnipolSai Assicurazioni, al ricorrere di determinate condizioni e presupposti, anche della partecipazione detenuta da Unipol Gruppo in Arca Vita (e con essa, anche delle sue controllate, con particolare riferimento alle compagnie assicurative Arca Vita International DAC e Arca Assicurazioni S.p.A.).

Tali presupposti hanno trovato compimento con il rinnovo anticipato della *partnership* strategica nell'attività di bancassurance nei comparti Vita e Danni tra Unipol Gruppo, BPER Banca S.p.A. e Banca Popolare di Sondrio S.c.p.A. ed alla sottoscrizione, in data 8 novembre 2017, di un nuovo accordo quinquennale, avente scadenza fissata al 31 dicembre 2022 e rinnovabile previo accordo tra le parti.

La Cessione contribuirà a rafforzare l'offerta di UnipolSai Assicurazioni nel canale della bancassicurazione nel suo complesso, riaffermando, in particolare, la presenza di UnipolSai quale operatore di rilievo nell'ambito della bancassicurazione sia nei rami Vita che nei rami Danni, anche a fronte dell'intervenuta decisione di concludere la *partnership* bancassicurativa con Banco-BPM S.p.A. nei rami Vita, annunciata al mercato in data 30 giugno 2017.

In particolare, il trasferimento di Arca Vita ad UnipolSai Assicurazioni faciliterà il processo di sviluppo volto ad assicurare la costante adeguatezza dell'offerta di prodotti da parte di Arca Vita e delle compagnie assicurative da quest'ultima controllate, anche alla luce delle possibilità offerte dall'innovazione tecnologica e altresì considerati gli sviluppi del mercato di riferimento.

Con il perfezionamento della Cessione e la conseguente realizzazione del Progetto nel suo complesso, la configurazione societaria che si verrà a determinare consentirà, inoltre, di ottimizzare l'operatività del Gruppo Unipol nel comparto assicurativo con conseguenti impatti positivi in termini di valorizzazione di ciascuna delle diverse componenti del suddetto business.

Il corrispettivo della Cessione è stato determinato all'interno di range di valori individuati con il supporto di Mediobanca - Banca di Credito Finanziario S.p.A. e JP Morgan Limited, in qualità di advisor finanziari, rispettivamente per Unipol Gruppo e UnipolSai Assicurazioni, applicando metodologie di stima normalmente utilizzate secondo la migliore prassi valutativa italiana ed internazionale.

In considerazione del fatto che Unipol Gruppo controlla UnipolSai Assicurazioni e tenuto conto anche della sua organicità rispetto al Progetto nel suo complesso, la Cessione è stata qualificata:

- i) da entrambe le parti come operazioni con parte correlata "di maggiore rilevanza" ai sensi del Regolamento Consob del 12 marzo 2010 n. 17221 e delle procedure per le operazioni con parti correlate adottate, rispettivamente, da Unipol Gruppo e UnipolSai Assicurazioni;
- ii) da Unipol Gruppo, anche come operazione con soggetto collegato ai sensi della Circolare Banca d'Italia n. 263 del 27 dicembre 2006, Titolo V, Capitolo 5 e della "Procedura per la gestione delle operazioni con soggetti collegati", applicabile a Unipol Gruppo in qualità di Capogruppo del Gruppo bancario Unipol.

Unipol Gruppo, valutate le caratteristiche del Progetto, a maggior garanzia della correttezza sostanziale e procedurale dell'intero iter decisionale, ha deciso di applicare, su base volontaria, i presidi societari e procedurali previsti per le operazioni con parti correlate di maggiore rilevanza e per le operazioni con soggetti collegati, nonostante fosse applicabile una specifica esenzione da dette procedure.

Nell'ambito del Progetto, la Cessione è stata pertanto sottoposta, sia da Unipol Gruppo che da UnipolSai Assicurazioni, all'esame dei rispettivi Comitati per le operazioni con parti correlate, i quali

sono stati rispettivamente assistiti, per gli aspetti valutativi, da Towers Watson Italia S.r.l. e da Deloitte Financial Advisory S.r.l., e per gli aspetti legali da Chiomenti e BonelliErede.

Sulle attività di valutazione e determinazione del corrispettivo della Cessione, Unipol Gruppo ha acquisito anche il parere indipendente di Colombo & Associati S.p.A., mentre UnipolSai Assicurazioni ha acquisito il parere dello Studio Laghi S.r.l..

Il Comitato per le operazioni con parti correlate di Unipol Gruppo ha espresso il proprio parere favorevole (i) sulla Cessione, (ii) sulla convenienza e sulla correttezza sostanziale delle relative condizioni economiche, finanziarie e legali e (iii) sulla correttezza della procedura istruttoria e deliberativa seguita dalla Società.

Il perfezionamento della Cessione è atteso entro la chiusura del corrente esercizio, subordinatamente all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni da parte delle competenti autorità di vigilanza.

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati dell'esercizio 2017, si riportano in allegato i prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, il Conto Economico complessivo, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività, nonché lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico di Unipol Gruppo S.p.a.

Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A. dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Glossario

CET1: Common Equity Tier 1, indicatore di solidità patrimoniale bancaria Basilea III

COMBINED RATIO LAVORO DIRETTO: indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica diretta Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri diretti di competenza + altri oneri tecnici e premi diretti di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi diretti contabilizzati).

COMBINED RATIO NETTO RIASSICURAZIONE: indicatore che misura l'equilibrio della gestione tecnica complessiva Danni, dato dalla somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri di competenza + altri oneri tecnici e premi di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi di competenza).

RISERVA AFS: riserve su attività classificate nella categoria "Disponibili per la vendita".

Unipol Gruppo S.p.A.

Unipol è uno dei principali gruppi assicurativi in Europa con una raccolta complessiva pari a circa 12,3 miliardi di euro, di cui 7,9 miliardi nei Rami Danni e 4,4 miliardi nei Rami Vita (dati 2017). Unipol adotta una strategia di offerta integrata e copre l'intera gamma dei prodotti assicurativi e finanziari, operando principalmente attraverso la controllata UnipolSai Assicurazioni S.p.A., nata all'inizio del 2014, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nell'R.C. Auto. Il Gruppo è attivo inoltre nell'assicurazione auto diretta (Linear Assicurazioni), nell'assicurazione trasporti ed aviazione (Siat), nella tutela della salute (UniSalute), nella previdenza integrativa e presidia il canale della bancassicurazione. Opera infine in ambito bancario attraverso la rete di sportelli di Unipol Banca e gestisce significative attività diversificate nei settori immobiliare, alberghiero e agricolo (Tenute del Cerro). Unipol Gruppo S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana.

Unipol Gruppo

Media Relations

Fernando Vacarini
T. +39 051 5077705
pressoffice@unipol.it

Investor Relations

Adriano Donati
T. +39 051 5077933
investor.relations@unipol.it

Barabino & Partners

Massimiliano Parboni	Giovanni Vantaggi
T. +39 335 8304078	T. +39 328 8317379
m.parboni@barabino.it	g.vantaggi@barabino.it





Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata-Attività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2017	31/12/2016
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.976,9	2.019,0
1.1	Aviamento	1.581,7	1.591,7
1.2	Altre attività immateriali	395,1	427,3
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.872,1	1.886,0
2.1	Immobili	1.617,7	1.648,8
2.2	Altre attività materiali	254,3	237,2
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	874,5	878,0
4	INVESTIMENTI	69.397,7	81.276,0
4.1	Investimenti immobiliari	2.199,1	2.223,8
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	90,3	85,6
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	864,2	1.319,3
4.4	Finanziamenti e crediti	15.517,5	14.822,9
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	44.482,3	52.539,6
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	6.244,3	10.284,8
5	CREDITI DIVERSI	2.854,3	3.324,9
5.1	Credit derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.426,2	1.498,0
5.2	Credit derivanti da operazioni di riassicurazione	105,6	99,7
5.3	Altri crediti	1.322,5	1.727,2
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	12.366,0	2.010,0
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	10.569,0	207,8
6.2	Costi di acquisizione differiti	85,0	90,5
6.3	Attività fiscali differite	1.001,2	1.007,9
6.4	Attività fiscali correnti	14,0	36,1
6.5	Altre attività	696,8	667,6
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	631,5	503,1
	TOTALE ATTIVITÀ	89.972,9	91.896,9



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata-Patrimonio netto e passività

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2017	31/12/2016
1	PATRIMONIO NETTO	7.453,0	8.133,6
1.1	di pertinenza del gruppo	5.486,1	5.648,8
1.1.1	Capitale	3.365,3	3.365,3
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	1.729,4	1.724,6
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	78,5	-281,7
1.1.5	(Azioni proprie)	-25,7	-27,8
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	3,5	2,2
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	695,5	535,5
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-14,6	1,0
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	-345,8	329,6
1.2	di pertinenza di terzi	1.966,9	2.484,8
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	1.522,6	2.004,8
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	267,6	274,6
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	176,8	205,4
2	ACCANTONAMENTI	460,3	480,7
3	RISERVE TECNICHE	53.426,8	64.109,8
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	16.399,7	16.897,9
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	2.488,7	3.264,8
4.2	Altre passività finanziarie	13.911,0	13.633,0
5	DEBITI	908,4	954,9
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	148,1	150,4
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	96,6	76,4
5.3	Altri debiti	663,7	728,1
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	11.324,6	1.320,0
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	10.016,5	0,0
6.2	Passività fiscali differite	29,4	33,2
6.3	Passività fiscali correnti	37,9	53,1
6.4	Altre passività	1.240,8	1.233,6
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	89.972,9	91.896,9



Conto Economico Consolidato

Valori in Milioni di Euro

		31/12/2017	31/12/2016
1.1	Premi netti	11.262,9	13.786,8
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	11.681,6	14.187,8
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-418,7	-401,0
1.2	Commissioni attive	172,9	142,7
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	126,0	41,2
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	7,0	16,1
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.625,9	2.762,7
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	1.928,4	2.005,8
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	174,3	162,7
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	449,3	503,9
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	73,9	90,3
1.6	Altri ricavi	467,5	472,4
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	14.662,3	17.221,9
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-9.621,1	-12.094,4
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-9.807,9	-12.263,8
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	186,7	169,4
2.2	Commissioni passive	-43,9	-42,6
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-4,3	-3,2
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-1.739,8	-868,8
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-202,7	-229,7
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-44,9	-52,7
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-152,7	-295,7
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-1.339,6	-290,6
2.5	Spese di gestione	-2.736,4	-2.746,9
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-1.720,5	-1.763,4
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-94,9	-100,5
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-920,9	-883,0
2.6	Altri costi	-695,9	-759,8
2	TOTALE COSTI E ONERI	-14.841,3	-16.515,6
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-179,1	706,3
3	Imposte	10,0	-171,3
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	-169,0	535,0
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	-169,0	535,0
	di cui di pertinenza del gruppo	-345,8	329,6
	di cui di pertinenza di terzi	176,8	205,4



Conto Economico Complessivo

Valori in Milioni di Euro

	31/12/2017	31/12/2016
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	-169,0	535,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico	-14,7	-12,2
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	7,0	-4,6
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	0,0	0,0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	-20,7	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-1,0	-7,6
Altri elementi	0,0	0,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico	153,4	-204,7
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	1,5	-0,7
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	150,3	-168,0
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	1,6	-36,0
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	0,0	0,0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Altri elementi	0,0	0,0
TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	138,7	-216,8
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	-30,4	318,2
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<i>-200,2</i>	<i>245,8</i>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<i>169,8</i>	<i>72,3</i>



Sintesi conto economico consolidato gestionale per settori

Valori in Milioni di Euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE BANCARIO			SETTORE Holding/Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Elsioni intersettoriali		TOTALE CONSOLIDATO		
	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	var.%	dic-17	dic-16	dic-17	dic-16	var.%
Premi netti	7.458	7.502	-0,6	3.805	6.284	-39,5	11.263	13.787	-18,3	0	0		0	0		0	0		0	0	11.263	13.787	-18,3
Commissioni nette	0	0	48,3	26	26	-0,1	26	26	-0,4	143	104	37,1	12	26	-51,7	0	0		-52	-56	129	100	29,0
Proventi/oneri finanziari (**)	557	378	47,3	1.342	1.446	-7,2	1.898	1.823	4,1	-806	182		-59	-82	-28,7	-2	4		-169	-104	863	1.823	-52,7
Interessi netti	387	396		1.244	1.268		1.631	1.664		203	216		-52	-58		-6	-3		-49	-43	1.727	1.776	
Altri proventi e oneri	55	74		57	65		112	139		5	6		-9	-8		15	20		-14	-31	109	125	
Utili e perdite realizzate	172	51		109	163		281	214		-3	21		2	-5		0	-2		0	0	281	228	
Utili e perdite da valutazione	-57	-142		-69	-51		-126	-193		-1.012	-61		0	-11		-11	-11		-105	-30	-1.254	-306	
Oneri netti relativi ai sinistri	-4.989	-4.979	0,2	-4.480	-6.991	-35,9	-9.469	-11.969	-20,9	0	0		0	0		0	0		0	0	-9.469	-11.969	-20,9
Spese di gestione	-2.118	-2.147	-1,4	-269	-306	-12,0	-2.387	-2.453	-2,7	-343	-311	10,1	-111	-102	8,8	-26	-12	112,7	130	131	-2.736	-2.747	-0,4
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.656	-1.664	-0,5	-120	-146	-18,2	-1.775	-1.810	-1,9	0	0		0	0		0	0		55	47	-1.721	-1.763	-2,4
Altre spese	-463	-483	-4,2	-149	-160	-6,4	-612	-643	-4,8	-343	-311	10,1	-111	-101	9,0	-26	-12	112,7	75	84	-1.016	-983	3,3
Altri proventi/oneri	-220	-283	-22,4	-96	-81	19,2	-316	-364	-13,2	20	32	-38,7	-27	30		4	-14		91	29	-228	-287	-20,5
Utile (perdita) ante imposte	687	471	46,0	328	379	-13,6	1.015	850	19,4	-987	7		-183	-128	-43,1	-24	-22	-7,5	0	0	-179	706	
Imposte	-174	-90	94,6	-93	-116	-19,6	-267	-205	30,2	240	0		35	30	15,3	2	4	-40,8	0	0	10	-171	
Utile (perdita) attività operative cessate	0	0		0	0		0	0		0	0		0	0		0	0		0	0	0	0	
Utile (perdita) consolidato	513	381	34,6	235	263	-10,9	748	645	16,0	-747	6		-148	-98	51,7	-22	-18	18,3	0	0	-169	535	
Utile (perdita) di Gruppo																					-346	330	
Utile (perdita) di terzi																					177	205	

(*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate dal Gruppo

(**) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione



Stato patrimoniale per settore di attività

Valori in Milioni di Euro

	Gestione Danni		Gestione Vita		Banche		Holding e Altre attività		Immobiliare (*)		Elisioni intersettoriali		Totale	
	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2017	31/12/2016
1	ATTIVITA' IMMATERIALI													
	1.457,4	1.464,8	497,0	529,7	7,8	7,7	14,6	17,3	0,2	0,2	-0,2	-0,8	1.976,9	2.019,0
2	ATTIVITA' MATERIALI													
	934,8	909,3	74,9	76,7	38,5	14,6	206,9	220,8	616,8	663,7	0,2	0,8	1.872,1	1.886,0
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI													
	813,9	799,3	60,6	78,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	874,5	878,0
4	INVESTIMENTI													
	15.266,5	16.119,2	41.593,9	53.637,7	13.166,9	11.782,3	86,9	261,6	556,4	513,8	-1.272,9	-1.038,6	69.397,7	81.276,0
4.1	Investimenti immobiliari													
	1.606,1	1.690,5	4,4	7,9	1,0	1,2	33,1	33,2	554,4	491,1	0,0	0,0	2.199,1	2.223,8
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture													
	78,5	73,4	3,7	4,1	7,3	7,0	0,8	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	90,3	85,6
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza													
	53,5	192,2	486,1	700,1	324,7	426,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	864,2	1.319,3
4.4	Finanziamenti e crediti													
	1.828,0	2.038,4	2.878,2	3.213,3	12.039,9	10.505,6	35,6	87,6	2,0	7,0	-1.266,2	-1.028,9	15.517,5	14.822,9
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita													
	11.569,5	12.015,8	32.108,6	39.535,5	793,5	841,5	17,3	137,7	0,0	15,8	-6,7	-6,7	44.482,3	52.539,6
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico													
	130,9	108,8	6.112,8	10.176,9	0,7	0,1	0,0	2,0	0,0	0,0	0,0	-2,9	6.244,3	10.284,8
5	CREDITI DIVERSI													
	2.165,1	2.487,4	558,2	724,0	85,3	82,2	270,9	138,0	15,9	38,2	-241,2	-145,1	2.854,3	3.324,9
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO													
	845,2	1.055,6	10.558,6	134,4	587,3	461,3	563,8	519,6	42,4	47,0	-231,3	-207,8	12.366,0	2.010,0
6.1	Costi di acquisizione differiti													
	30,5	32,6	54,6	57,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	85,0	90,5
6.2	Altre attività													
	814,7	1.023,0	10.504,0	76,4	587,3	461,3	563,8	519,6	42,4	47,0	-231,3	-207,8	12.281,0	1.919,5
7	DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI													
	405,3	305,8	1.022,0	465,2	99,8	89,5	1.504,4	1.157,9	106,9	59,3	-2.507,0	-1.574,7	631,5	503,1
	TOTALE ATTIVITA'													
	21.888,3	23.141,4	54.365,3	55.646,5	13.985,7	12.437,6	2.647,5	2.315,3	1.338,6	1.322,3	-4.252,4	-2.966,1	89.972,9	91.896,9
1	PATRIMONIO NETTO													
													7.453,0	8.133,6
2	ACCANTONAMENTI													
	352,9	403,9	18,1	21,5	74,7	28,2	9,6	608,4	5,0	5,6	0,0	-586,9	460,3	480,7
3	RISERVE TECNICHE													
	15.461,0	15.861,7	37.965,8	48.248,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	53.426,8	64.109,8
4	PASSIVITA' FINANZIARIE													
	1.510,5	1.665,2	3.183,0	3.845,5	12.446,5	11.232,3	2.120,5	1.948,4	327,9	357,7	-3.188,7	-2.151,1	16.399,7	16.897,9
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico													
	42,5	153,1	2.446,3	3.093,3	0,0	2,8	0,0	15,6	0,0	0,0	0,0	0,0	2.488,7	3.264,8
4.2	Altre passività finanziarie													
	1.468,1	1.512,0	736,8	752,2	12.446,5	11.229,5	2.120,5	1.932,7	327,9	357,7	-3.188,7	-2.151,1	13.911,0	13.633,0
5	DEBITI													
	785,5	634,6	151,5	225,5	67,2	65,3	806,3	118,6	37,0	31,2	-939,2	-120,2	908,4	954,9
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO													
	692,7	723,8	10.223,9	298,0	499,1	369,5	20,4	25,4	12,9	11,2	-124,5	-107,9	11.324,6	1.320,0
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'													
													89.972,9	91.896,9

(*) Il settore Immobiliare include solo le società immobiliari del Gruppo.



Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo S.p.A. (1 di 3)

Valori in Euro

ATTIVO		31.12.2017		31.12.2016	
A)	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0		0
	- di cui capitale richiamato	0		0	
B)	IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali				
	1) Costi di impianto e di ampliamento	0		0	
	2) Costi di sviluppo	0		0	
	3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno				
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.047.040		3.842.642	
	5) Avviamento	0		0	
	6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0		19.764	
	7) Altre	151.752		822.110	
	Totale		3.198.792		4.684.517
II	Immobilizzazioni materiali				
	1) Terreni e fabbricati	0		0	
	2) Impianti e macchinario	74.396		163.562	
	3) Attrezzature industriali e commerciali	0		0	
	4) Altri beni	902.173		1.134.520	
	5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0		0	
	Totale		976.569		1.298.082
III	Immobilizzazioni finanziarie				
	1) Partecipazioni in:				
	a) imprese controllate	6.412.693.688		6.301.204.672	
	b) imprese collegate	0		0	
	c) imprese controllanti	0		0	
	d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0	
	d-bis) altre imprese	0		0	
	Totale partecipazioni	6.412.693.688		6.301.204.672	
	2) Crediti:				
	a) verso imprese controllate		0		0
	- di cui esigibili entro 12 mesi	0		0	
	b) verso imprese collegate		0		0
	- di cui esigibili entro 12 mesi	0		0	
	c) verso controllanti		0		0
	- di cui esigibili entro 12 mesi	0		0	
	d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0		0
	- di cui esigibili entro 12 mesi	0		0	
	d-bis) verso altri		267.761		5.174.106
	- di cui esigibili entro 12 mesi	52.308		201.184	
	Totale crediti		267.761		5.174.106
	3) Altri titoli		8.795.988		113.795.392
	4) Strumenti finanziari derivati attivi		0		0
	Totale		6.421.757.438		6.420.174.170
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		6.425.932.799		6.426.156.769



Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo S.p.A. (2 di 3)

Valori in Euro

C)	ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze				
	1)	Materie prime, sussidiarie e di consumo	0		0
	2)	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0		0
	3)	Lavori in corso su ordinazione	0		0
	4)	Prodotti finiti e merci	0		0
	5)	Acconti	0		0
	Totale			0	0
II	Crediti				
	1)	verso clienti		21.630	71.193
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0
	2)	verso imprese controllate		129.451.657	24.373.587
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0
	3)	verso imprese collegate		8.465	620
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0
	4)	verso controllanti		0	2.164.559
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		2.164.559
	5)	verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0
	5 - bis)	crediti tributari		66.473.673	30.199.132
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	66.473.673		2.853.850
	5 - ter)	imposte anticipate		535.321.567	496.431.884
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	535.321.567		288.005.470
	5 - quater)	verso altri		660.616	400.892
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0
	Totale			731.937.608	553.641.867
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
	1)	Partecipazioni in imprese controllate		121.750.636	1.517.936
	2)	Partecipazioni in imprese collegate		0	0
	3)	Partecipazioni in imprese controllanti		0	0
	3 - bis)	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0	0
	4)	Altre partecipazioni		0	0
	5)	Strumenti finanziari derivati attivi		0	0
	6)	Altri titoli		42.952.515	103.792.443
	Totale			164.703.150	105.310.379
IV	Disponibilità liquide				
	1)	Depositi bancari e postali		1.420.987.323	1.064.756.937
		- di cui verso imprese controllate	1.420.972.756		1.064.741.027
	2)	Assegni		0	0
	3)	Denaro e valori in cassa		13.036	10.419
	Totale			1.421.000.359	1.064.767.356
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			2.317.641.118	1.723.719.602



Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo S.p.A. (3 di 3)

Valori in Euro

D)	RATEI E RISCONTI			
	1)	Ratei	182.786	468.306
	2)	Risconti	544.635	302.665
	TOTALE RATEI E RISCONTI		727.421	770.971
	TOTALE ATTIVO		8.744.301.338	8.150.647.342
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	5)	Debiti verso altri finanziatori	515.186	515.186
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	6)	Acconti	0	0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	7)	Debiti verso fornitori	4.269.348	3.886.993
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	8)	Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	9)	Debiti verso imprese controllate	1.006.501.025	312.214.271
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	679.268.110	0
	10)	Debiti verso imprese collegate	0	502
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	11)	Debiti verso controllanti	0	0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	11 - bis)	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	12)	Debiti tributari	4.111.456	1.041.747
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	13)	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	504.215	687.064
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	14)	Altri debiti	16.196.682	10.939.835
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
	TOTALE DEBITI		2.834.370.516	1.937.876.924
E)	RATEI E RISCONTI			
	1)	Ratei	0	0
	2)	Risconti	0	0
	TOTALE RATEI E RISCONTI		0	0
	TOTALE PASSIVO		8.744.301.338	8.150.647.341



Stato patrimoniale passivo - Unipol Gruppo S.p.A. (1 di 2)

Valori in Euro

PASSIVO		31.12.2017	31.12.2016
A)	PATRIMONIO NETTO		
I	Capitale sociale	3.365.292.408	3.365.292.408
II	Riserva sovrapprezzo azioni	1.435.734.955	1.410.009.264
III	Riserve di rivalutazione	0	20.700.874
IV	Riserva legale	561.665.518	545.676.981
V	Riserve statutarie	0	0
VI	Altre riserve	0	282.159.979
	-Riserva straordinaria	0	120.375.123
	-Riserva azioni proprie/controllante	0	143.469.396
	-Riserva conversione euro	0	0
	-Riserva da concambio	0	18.315.460
	-Riserva art. 20 D.Lgs. 173/97	0	0
	-Riserva da fusione	0	0
	-Riserva art. 2426, comma 8-bis C.C.	0	0
	-Riserva L. Regione Sicilia 46 12.4.67	0	0
	-Riserva da arrotondamento	0	0
	-Riserve varie	0	0
VII	Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	0	-292.743.600
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	213.351.962	159.885.369
X	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-8.757.921	-15.492.810
TOTALE PATRIMONIO NETTO		5.567.286.921	5.475.488.465
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI		
1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2)	Per imposte, anche differite	0	0
3)	Strumenti finanziari derivati passivi	339.248.385	142.978.058
4)	Altri	3.358.983	594.268.006
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		342.607.368	737.246.065



Stato patrimoniale passivo - Unipol Gruppo S.p.A. (2 di 2)

Valori in Euro

C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			36.533		35.888
D)	DEBITI					
	1)	Obbligazioni		1.802.257.799		1.608.576.521
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	1.802.257.799		1.268.792.087	
	2)	Obbligazioni convertibili		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	3)	Debiti verso soci per finanziamenti		14.805		14.805
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	4)	Debiti verso banche		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	5)	Debiti verso altri finanziatori		515.186		515.186
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	6)	Acconti		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	7)	Debiti verso fornitori		4.269.348		3.886.993
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	8)	Debiti rappresentati da titoli di credito		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	9)	Debiti verso imprese controllate		1.006.501.025		312.214.271
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	679.268.110		0	
	10)	Debiti verso imprese collegate		0		502
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	11)	Debiti verso controllanti		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	11 -	bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		0		0
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	12)	Debiti tributari		4.111.456		1.041.747
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	13)	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		504.215		687.064
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	14)	Altri debiti		16.196.682		10.939.835
		- di cui esigibili oltre 12 mesi	0		0	
	TOTALE DEBITI			2.834.370.516		1.937.876.924
E)	RATEI E RISCONTI					
	1)	Ratei		0		0
	2)	Risconti		0		0
	TOTALE RATEI E RISCONTI			0		0
	TOTALE PASSIVO			8.744.301.338		8.150.647.341



Conto Economico – Unipol Gruppo S.p.A. (1 di 3)

Valori in Euro

		31.12.2017		31.12.2016	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		0		0
2)	Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		0		0
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		0		0
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0		0
5)	Altri ricavi e proventi:				
	a) contributi in conto esercizio	0		0	
	b) diversi	31.121.986		44.345.722	
	Totale altri ricavi e proventi		31.121.986		44.345.722
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			31.121.986		44.345.722
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
6)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		277.683		92.782
7)	Servizi		18.136.759		16.018.244
8)	Godimento di beni di terzi		897.546		892.481
9)	Personale:				
	a) salari e stipendi	22.147.794		20.439.911	
	b) oneri sociali	3.758.534		3.166.215	
	c) trattamento di fine rapporto	631.029		578.472	
	d) trattamento di quiescenza e simili	0		0	
	e) altri costi	1.674.431		1.505.658	
	Totale personale		28.211.789		25.690.256
10)	Ammortamenti e svalutazioni:				
	a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.493.855		1.537.453	
	b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	324.197		389.827	
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
	d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0		0	
	Totale ammortamenti e svalutazioni		1.818.052		1.927.280
11)	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		0		0
12)	Accantonamenti per rischi		460.513		30.900.591
13)	Altri accantonamenti		0		0
14)	Oneri diversi di gestione		108.305.650		2.211.692
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			158.107.993		77.733.325
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)			-126.986.007		-33.387.603



Conto Economico – Unipol Gruppo S.p.A. (2 di 3)

Valori in Euro

C)	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15)	Proventi da partecipazioni:			
	a) in imprese controllate	1.023.355.762		296.824.943
	b) in imprese collegate	0		0
	c) in imprese controllanti	0		0
	c-bis) in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0
	d) in altre imprese	1.657.311		1.905.502
	Totale proventi da partecipazioni		1.025.013.072	298.730.445
16)	Altri proventi finanziari:			
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		401	2.265
	1) da imprese controllate	0		0
	2) da imprese collegate	0		0
	3) da imprese controllanti	0		0
	3-bis) da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0
	4) da altri	401		2.265
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		0	1.269.612
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		6.129.317	8.255.920
	d) proventi diversi dai precedenti		9.353	647.432
	1) da imprese controllate	9.349		98.531
	2) da imprese collegate	0		0
	3) da imprese controllanti	0		0
	3-bis) da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0
	4) da altri	3		548.902
	Totale altri proventi finanziari		6.139.071	10.175.229
17)	Interessi e altri oneri finanziari:			
	a) imprese controllate	8.049.252		2.180.243
	b) imprese collegate	0		0
	c) imprese controllanti	0		0
	c-bis) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0		0
	d) altri	57.511.639		79.761.200
	Totale interessi e altri oneri finanziari		65.560.891	81.941.443
	17-bis) Utili (perdite) su cambi		-622.611	240.057
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		964.968.641	227.204.288



Conto Economico – Unipol Gruppo S.p.A. (3 di 3)

Valori in Euro

D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE			
	18) Rivalutazioni:			
	a) di partecipazioni	0	0	
	b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0	
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante	1.489.915	1.222.290	
	d) di strumenti finanziari derivati	0	0	
	Totale rivalutazioni		1.489.915	1.222.290
	19) Svalutazioni:			
	a) di partecipazioni	445.065.339	36.582.983	
	b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0	
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante	352.317	57.980	
	d) di strumenti finanziari derivati	211.915.300	20.170.907	
	Totale svalutazioni		657.332.955	56.811.870
	TOTALE DELLE RETTIFICHE		-655.843.040	-55.589.580
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		182.139.594	138.227.104
	20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
	a) Imposte correnti	-171.787.198	-15.655.935	
	b) Imposte relative a esercizi precedenti	-322.905	244.441	
	c) Imposte differite	0	0	
	c - bis) Imposte anticipate	140.897.735	-6.246.771	
	d) Proventi da consolidato fiscale	0	0	
	Totale imposte sul reddito dell'esercizio		-31.212.368	-21.658.265
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		213.351.962	159.885.369

Fine Comunicato n.0265-10

Numero di Pagine: 22